CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Viação e Transportes

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

 REQUERIMENTO Nº           , DE 2009

(do Sr. LEONARDO QUINTÃO)

Requer autorização para que a
Subcomissão Especial do Transporte de
Passageiros sobre Trilhos nas Regiões
Metropolitanas do País realize visitas
técnicas nos sistemas metroferroviários
de transporte de passageiros nas
cidades que especifica.

Senhor Presidente:

Requeiro à Comissão de Viação de Transportes que autorize a
Subcomissão Especial do Transporte de Passageiros sobre Trilhos nas Regiões
Metropolitanas do País a realizar visitas técnicas, com ônus para Casa, aos sistemas
metroferroviários de transporte de passageiros das cidades do Rio de Janeiro - RJ, São
Paulo - SP, Brasília – DF, Salvador - BA , Recife - PE, João Pessoa - PB, Maceió - AL, Natal-
RN, Belo Horizonte – MG e outras localidades que se fizerem necessárias no decurso dos
trabalhos.

JUSTIFICATIVA

A Subcomissão Especial do Transporte de Passageiros sobre Trilhos nas
Regiões Metropolitanas do País, onde atuo como Relator, encontra-se em atividade plena
no âmbito desta Comissão de Viação e Transportes.

Desde sua criação em abril passado, o foco da Subcomissão se voltou
para a reunião de informações escritas sobre os sistemas metroferroviários de transporte de
passageiros no Brasil e nas principais capitais do mundo. Solicitamos estudos à Consultoria
Legislativa desta Casa, e também consultamos diferentes Secretarias de Transportes
Estaduais e a Companhia Brasileira de Trens Urbanos – CBTU.

Dando prosseguimento ao plano de trabalho da Subcomissão, passamos à
fase das visitas técnicas aos principais sistemas metroferroviários de transporte de
passageiros do país. Tais visitas serão extremamente válidas para a instrução dos trabalhos
da Subcomissão, já que in loco é possível melhor observação, comparação e avaliação
desses sistemas.

Nesse sentido, conto com a colaboração dos Ilustre Parlamentares na
aprovação deste requerimento.

Sala das Reuniões,           de junho de 2009

Deputado LEONARDO QUINTÃO
 PMDB/MG